Дело №1-67/2025 

УИД 78RS0007-01-2024-022022-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 18 февраля 2025 года

Судья Колпинского районного суда города Санкт-Петербурга Руденко М.А.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Черненко А.С.,

подсудимой ФИО4 и ее защитника – адвоката Фадеевой Е.В.,

при секретаре Бреккель Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО17 ФИО21, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

По настоящему уголовному делу в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «в,г» УК РФ,

ФИО3 ФИО24 ФИО29, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 10.03.2020 мировым судьей судебного участка №80 Санкт-Петербурга по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 100000 рублей. Штраф оплачен 06.11.2024.

По настоящему уголовному делу в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «в,г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета, а именно: 

ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 54 минут 01.12.2023, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, имея прямой умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, в корыстных целях, вступил в преступный сговор с ФИО4 на совместное совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, распределив между собой преступные роли, после чего, во исполнение состоявшегося преступного сговора, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно со своим соучастником, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, имея доступ к мобильному телефону «Samsung Galaxy A 33» («Самсунг Гэлекси А 33»), IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «Теле 2», принадлежащий ФИО32 ФИО77 ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему 26.11.2023 г., будучи осведомленными о его смерти, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, воспользовавшись установленным в вышеуказанном мобильном телефоне личным кабинетом в приложении ПАО «Сбербанк», оформили 01.12.2023 не позднее 17 часов 54 минут в установленном мобильном приложении в вышеуказанном телефоне «Сбербанк Онлайн» от имени умершего ФИО33 ФИО78 ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виртуальную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № № с кредитным лимитом на общую сумму 330000 рублей 00 копеек по кредитному договору 

<

***>», далее в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, после проведенного зачисления денежных средств на виртуальную банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя ФИО34 О.В., в 18 часов 15 минут 01.12.2023, находясь по адресу: г. 

<

адрес> используя вышеуказанное мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне, принадлежащему ФИО35 О.В., перевели денежные средства в сумме 50000 рублей на находящуюся в их пользовании дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк», №, открытую на имя умершего ФИО36 О.В., далее в 18:15:44 01.12.2023 отправились в отделение ПАО «Сбербанк» № 9055/00443, расположенное по адресу: г. Санкт – Петербург, 

<

...>, где воспользовавшись банкоматом 60014276 произвели снятие денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек с вышеуказанной дебетовой банковской карты, после чего действуя в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, в 09 часов 11 минут 02.12.2023 находясь по адресу: г. 

<

адрес>, используя вышеуказанное мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне, принадлежащему ФИО37 О.В., перевели денежные средства в сумме 50000 рублей на дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк», №, открытую на имя ФИО38 О.В., далее в 09:23:48 02.12.2023 отправились в отделение ПАО «Сбербанк» № 9055/00443, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где воспользовавшись банкоматом 60014276 произвели снятие денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек, с вышеуказанной дебетовой банковской карты, после чего действуя в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, произвели транзакции с вышеуказанной дебетовой банковской карты на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № №, открытую на имя ФИО89 ФИО103 ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о их преступных намерениях, находящуюся в пользовании ФИО2 и ФИО4, находясь по месту своего проживания: г. 

<

адрес>, в период с 10 часов 07 минут до 10 часов 26 минут 02.12.2023, а именно: 02.12.2023 10:07:53 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 9000 рублей; 02.12.2023 10:09:56 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:11:00 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:11:34 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:13:05 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:13:33 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:14:05 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:03 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:30 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:58 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:16:27 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:17:01 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:17:32 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:18:40 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:19:23 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:19:50 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:20:52 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:21:24 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:21:56 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:25:24 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:26:07 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:26:43 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 8000 рублей, а всего на общую сумму 217000 рублей, а также воспользовались денежными средствами в сумме 2000 рублей на совершение различных покупок, таким образом, ФИО2 совместно с соучастником ФИО4 совершили тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета, оформив кредитный договор от имени умершего ФИО39 О.В., завладели денежными средствами, принадлежащими Северо-Западному банку ПАО «Сбербанк» на общую сумму 319 000 рублей 00 копеек, т.е. в крупном размере, которые обратили в свою пользу, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Северо-Западному банку ПАО «Сбербанк» ущерб в крупном размере на общую сумму 319 000 рублей 00 копеек.

При этом, лично ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 54 минут 01.12.2023, находясь по адресу: г. 

<

адрес> имея прямой умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, в корыстных целях, вступил в преступный сговор с ФИО4 на совместное совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, распределив между собой преступные роли, после чего, во исполнение состоявшегося преступного сговора, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно со своим соучастником, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, имея доступ к мобильному телефону «Samsung Galaxy A 33» («Самсунг Гэлекси А 33»), IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим0картой оператора сотовой связи ПАО «Теле 2», принадлежащий ФИО40 ФИО79 ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему 26.11.2023 г., будучи осведомленными о его смерти, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, в то время как его соучастник ФИО4 воспользовалась установленным в вышеуказанном мобильном телефоне личным кабинетом в приложении ПАО «Сбербанк», и оформила 01.12.2023 не позднее 17 часов 54 минут в установленном мобильном приложении в вышеуказанном телефоне «Сбербанк Онлайн» от имени умершего ФИО41 ФИО80 ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виртуальную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № № с кредитным лимитом на общую сумму 330000 рублей 00 копеек по кредитному договору 

<

***>», далее в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, после проведенного зачисления денежных средств на виртуальную банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя ФИО42 О.В., в 18 часов 15 минут 01.12.2023, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, используя вышеуказанное мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО43 О.В., перевела денежные средства в сумме 50000 рублей на находящуюся в их пользовании дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, открытую на имя умершего ФИО44 О.В., он (ФИО2) наблюдал за окружающей обстановкой, далее в 18:15:44 01.12.2023 он (ФИО2) совместно со своим соучастником (ФИО4) отправился в отделение ПАО «Сбербанк» № 9055/00443, расположенное по адресу: г. Санкт – Петербург, 

<

...>, где воспользовавшись банкоматом 60014276 произвел снятие денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек с вышеуказанной дебетовой банковской карты, после чего действуя в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, в 09 часов 11 минут 02.12.2023 находясь по адресу: г. 

<

адрес>, используя вышеуказанное мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО45 О.В., в то время как его соучастник ФИО4 перевела денежные средства в сумме 50000 рублей на дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, открытую на имя ФИО46 О.В., наблюдал за окружающей обстановкой, далее в 09:23:48 02.12.2023 он (ФИО2) совместно со своим соучастником ФИО4 отправился в отделение ПАО «Сбербанк» № 9055/00443, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где воспользовавшись банкоматом 60014276 произвел снятие денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек, с вышеуказанной дебетовой банковской карты, после чего действуя в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, произвел транзакции с вышеуказанной дебетовой банковской карты на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № №, открытую на имя ФИО90 ФИО104 ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленному о их преступных намерениях, находящейся в его (ФИО2) и его соучастника ФИО4 пользовании, находясь по месту своего проживания: г. 

<

адрес> в период с 10 часов 07 минут до 10 часов 26 минут 02.12.2023, а именно: 02.12.2023 10:07:53 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 9000 рублей; 02.12.2023 10:09:56 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:11:00 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:11:34 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:13:05 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:13:33 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:14:05 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:03 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:30 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:58 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:16:27 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:17:01 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:17:32 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:18:40 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:19:23 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:19:50 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:20:52 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:21:24 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:21:56 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:25:24 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:26:07 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:26:43 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 8000 рублей, а всего на общую сумму 217000 рублей, т а также воспользовался денежными средствами в сумме 2000 рублей на совершение различных покупок, таким образом он (ФИО2) совместно с соучастником ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета, оформив кредитный договор от имени умершего ФИО47 О.В., завладел денежными средствами, принадлежащих Северо-Западному банку ПАО «Сбербанк» на общую сумму 319 000 рублей 00 копеек, т.е. в крупном размере, которые обратил в свою и соучастника пользу, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Северо-Западному банку ПАО «Сбербанк» ущерб в крупном размере на общую сумму 319 000 рублей 00 копеек.

При этом, лично ФИО4 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 54 минут 01.12.2023, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, имея прямой умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, в корыстных целях, вступила в преступный сговор с ФИО2 на совместное совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, распределив между собой преступные роли, после чего, во исполнение состоявшегося преступного сговора, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно со своим соучастником, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, имея доступ к мобильному телефону «Samsung Galaxy A 33» («Самсунг Гэлекси А 33»), IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Теле 2», принадлежащей ФИО48 ФИО81 ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему 26.11.2023 г., будучи осведомленной о его смерти, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, в то время как ее соучастник ФИО2 наблюдал за окружающей обстановкой, она (ФИО4) воспользовалась установленным в вышеуказанном мобильном телефоне личным кабинетом в приложении ПАО «Сбербанк», и оформила 01.12.2023 не позднее 17 часов 54 минут в установленном мобильном приложении в вышеуказанном телефоне «Сбербанк Онлайн» от имени умершего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виртуальную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № № с кредитным лимитом на общую сумму 330000 рублей 00 копеек по кредитному договору 

<

***>», далее в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, после проведенного зачисления денежных средств на виртуальную банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя ФИО50 О.В., в 18 часов 15 минут 01.12.2023, находясь по адресу: г. 

<

адрес> используя вышеуказанное мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО51 О.В., перевела денежные средства в сумме 50000 рублей на находящуюся в их пользовании дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, открытую на имя умершего ФИО52 О.В., далее в 18:15:44 01.12.2023 она (ФИО4) совместно со своим соучастником (ФИО2) отправилась в отделение ПАО «Сбербанк» № 9055/00443, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где воспользовавшись банкоматом 60014276 произвела снятие денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек с вышеуказанной дебетовой банковской карты, после чего действуя в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, в 09 часов 11 минут 02.12.2023 находясь по адресу

<

адрес> используя вышеуказанное мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО53 О.В., в то время как ее соучастник ФИО2 наблюдал за окружающей обстановкой, она (ФИО4) перевела денежные средства в сумме 50000 рублей на дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, открытую на имя ФИО54 О.В., далее в 09:23:48 02.12.2023 она (ФИО4) совместно со своим соучастником ФИО2 отправилась в отделение ПАО «Сбербанк» № 9055/00443, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где воспользовавшись банкоматом 60014276 произвела снятие денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек, с вышеуказанной дебетовой банковской карты, после чего действуя в продолжение единого умысла на совершение преступления, согласно распределенным ролям, произвела транзакции с вышеуказанной дебетовой банковской карты на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № №, открытую на имя ФИО91 ФИО105 ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о их преступных намерениях, находящуюся в ее (ФИО4) и ее соучастника ФИО2 пользовании, находясь по месту своего проживания: г. 

<

адрес>, в период с 10 часов 07 минут до 10 часов 26 минут 02.12.2023 а именно: 02.12.2023 10:07:53 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 9000 рублей; 02.12.2023 10:09:56 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:11:00 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:11:34 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:13:05 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:13:33 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:14:05 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:03 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:30 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:15:58 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:16:27 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:17:01 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:17:32 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:18:40 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:19:23 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:19:50 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:20:52 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:21:24 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:21:56 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:25:24 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:26:07 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 10000 рублей; 02.12.2023 10:26:43 пополнение через систему быстрых платежей в сумме 8000 рублей, а всего на общую сумму 217000 рублей, т а также воспользовался денежными средствами в сумме 2000 рублей на совершение различных покупок, таким образом она (ФИО4) совместно с соучастником ФИО2 совершила тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета, оформив кредитный договор от имени умершего ФИО55 О.В., завладел денежными средствами, принадлежащих Северо-Западному банку ПАО «Сбербанк» на общую сумму 319 000 рублей 00 копеек, т.е. в крупном размере, которые обратила в свою и соучастника пользу, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Северо-Западному банку ПАО «Сбербанк» ущерб в крупном размере на общую сумму 319 000 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, полностью подтвердила изложенные в обвинительном заключении обстоятельства. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, полностью подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. 

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.п. «в,г» УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк» - ФИО113 А.В., согласно которому в период с 01.12.2023 по 02.12.2023 в рамках заключенного с ФИО56 О.В., умершим 26.11.2023, договором на получение банковской карты с кредитным лимитом, на карту ФИО57 О.В. были перечислены и в дальнейшем обналичены денежные средства в общей сумме 319 320 руб.. Указанные денежные средства были получены неправомерно, лицом, после смерти клиента, в результате чего банку причинен ущерб в размере 332 441 рублей 99 копеек. (т. 1 л.д. 8-9),

- показаниями представителя потерпевшего ФИО109 С.А., данными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он работает главным юрисконсультом ПАО «Сбербанк». Между ПАО «Сбербанк» и ФИО58 был заключен кредитный договор на сумму 330000 рублей, после чего с виртуальной кредитной карты ФИО59 были списаны денежные средства в сумме 319320 рублей. В дальнейшем стало известно о том, что указанный кредит был оформлен после смерти ФИО60. В ходе проведения проверки были выявлены финансовые взаимодействия между ФИО61 и ФИО2, просмотрены видеозаписи с банкоматов, установлено, кто обналичивал денежные средства, после чего материалы были переданы в правоохранительные органы.

- показаниями свидетеля ФИО92 А.И., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он проживал в одной коммунальной квартире с ФИО62 О.В., умершим 26.11.2023 года. Б-вы ФИО18 и ФИО25 приходили к ним в гости, имели доступ к банковской карте и телефону ФИО63 О.В., в том числе после смерти последнего. Похоронами ФИО64 О.В. занимался он (ФИО93 А.И.), ФИО2 выделил на похороны 50000 рублей, общая сумма, затраченная на похороны, составила 150000 рублей. После смерти ФИО65 О.В. он (ФИО94 А.И.) передал ФИО2 принадлежащую ему банковскую карту ОА «Тинькофф Банк», которой на тот момент не пользовался. После смерти ФИО66 Б-вы приходили по месту его жительства, при этом ФИО4 пользовалась мобильным телефоном ФИО67. В дальнейшем от ФИО2 ему стало известно о том, что после смерти ФИО68 на его банковскую карту поступил кредит, в связи с чем они с ФИО26 перевели денежные средства со счета ПАО «Сбербанк» ФИО69 О.В. на его (ФИО95) карту «Тинькофф». О преступных действиях подсудимых он ничего не знал. (т. 2 л.д. 1-4),

- протоколом очной ставки от 20.09.2024 между свидетелем ФИО96 А.И. и подозреваемым ФИО2, в ходе которой свидетель ФИО97 А.И. дал показания, аналогичные данным пи допросе в качестве свидетеля. ФИО2 показания ФИО98 А.И. подтвердил. (т. 2 л.д. 59-62).

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2024, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: копия кредитного досье по договору № 99ТКПР2312100899709 от 01.12.2023, копия выписки по кредитной карте № №, копия выписки по дебетовой карте № №, копию доверенности № СЗБ/927-Д от 28.10.2022 ФИО114 А.В., которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся при уголовном деле. (т. 1 л.д. 25-44, 45-55),

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанка» по адресу: г. Санкт-Петербург, Колпинский район, Металлострой, Центральная ул., д. 2, который признан вещественным доказательством по делу, хранится в уголовном деле. (т. 1 л.д. 74-85),

- протоколом осмотра видеозаписи от 20.09.2024, согласно которому с участием ФИО2 и его защитника осмотрены видеозаписи, находящиеся на СD-R диске с записями камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк», на которых ФИО2 опознал себя и ФИО4. (т. 2 л.д. 48-58),

- протоколом осмотра видеозаписи от 24.09.2024, согласно которому с участием ФИО4 и ее защитника осмотрены видеозаписи, находящиеся на СD-R диске с записями камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк», на которых ФИО4 опознала себя и ФИО2 (т. 2 л.д. 68-78)

- протокол осмотра документов от 18.09.2024, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: ответ АО «ТБанк» на имя ФИО99 А.И., содержащий информацию о движении денежных средств по счету в период с 26.11.2023 по 18.04.2024. Указанные документы признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в уголовном деле. (т. 1 л.д. 203-209, 210-225),

- протоколом выемки от 19.09.2024, с фототаблицей, согласно которому свидетелем ФИО100 А.И. добровольно выданы документы, подтверждающие захоронение ФИО70 О.В., документы подтверждающие перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» от 02.12.2023, мобильный телефон «Samsung Galaxy A 33», принадлежащий ФИО71 О.В., умершему 26.11.2023г. (т. 2 л.д. 7-12),

- протоколом осмотра документов от 18.09.2024, с фототаблицей, согласно которому осмотрены копии документов: справки, свидетельства о смерти ФИО72 О.В., удостоверения о захоронении, отпевании ФИО73 О.В., нарядов-заказов, чеков (всего на 7 листах); выписка ПАО «Сбербанк» по счету ФИО101 А.И., на 11 листах; мобильный телефон «Samsung Galaxy A 33» в корпусе серого цвета с сим-картой «Теле 2». Указанные документы и мобильный телефон признаны вещественными доказательствами по делу, документы хранятся при уголовном деле, мобильный телефон сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 2 л.д. 13-26, 27-47),

- рапортом о задержании ФИО2 и ФИО4 18.04.2024 в 16 часов 40 минут у дома 2/30 п ул. Полевой п. Металлострой Колпинского района г. Санкт-Петербурга по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.1 ч. 2 УК РФ. (т. 1 л.д. 108).

Приведенные выше, исследованные судом доказательства соответствуют требованиям УПК РФ, являются допустимыми. 

Исследовав и оценив совокупность собранных по делу доказательств, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. Допрошенные в ходе судебного разбирательства представитель потерпевшего ФИО110 С.А., а также допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО102 А.И., чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства, являются лицами в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимых они не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, относимыми, а вину ФИО2 и ФИО4, каждого, доказанной в полном объеме каждого из предъявленных им обвинений.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО4, каждого, по ст. 158 ч. 3 п. «в,г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимых не имеется, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО4, воспользовавшись мобильным приложением банка, установленным в телефоне ФИО74 О.В., и оформив на его имя кредит, тайно похитили с банковского счета ФИО75 О.В. денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк», в общей сумме 319 000 рублей 00 копеек, что является крупным размером. Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается всей совокупностью собранных по делу доказательств, свидетельствующих о том, что подсудимые действовали совместно, по предварительной договоренности, четко распределив роли каждой, их действия были согласованы и имели единую цель, направленную на тайное хищение денежных средств ПАО «Сбербанк».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, их состояние здоровья, смягчающие обстоятельства наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и ФИО4 и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких, а также учитывает роль подсудимого при совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает и учитывает, что подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, трудоустроен, имеет заболевания, является ветераном боевых действий, частично возместил причиненный ущерб. 

При назначении наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает, что она совершила преступление, которое отнесено законом к категории тяжких, на момент совершения преступления была судима, а также учитывает роль подсудимой при совершении вышеуказанного преступления.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает и учитывает, что она вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, трудоустроена, имеет заболевания, частично возместила причиненный ущерб. 

Исключительных обстоятельств и оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО4, суд не усматривает. Обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ не усматривается.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, его тяжести и общественной опасности, для достижения целей наказания, соразмерности и справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО2 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом данных о личности подсудимых, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, назначив подсудимым наказание условно, с установлением испытательного срока и возложение обязательств.

Представителем потерпевшего ФИО111 С.А. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых ФИО2 и ФИО4 материального ущерба в сумме 319 320 рублей. Суд признает данный иск законным, но по размеру суд признает его в сумме 319000 рублей, то есть в размере ущерба по предъявленному обвинению.

Гражданский иск признан подсудимыми ФИО2 и ФИО4 в полном объеме по праву и по размеру в сумме ущерба по предъявленному обвинению. Данный гражданский иск подлежит частичному удовлетворению в сумме 69000 рублей с учетом выплаченных подсудимыми сумм в счет погашения причиненного ущерба в ходе судебного следствия (выплатили 250000 рублей). Взыскание данной суммы материального ущерба должно быть солидарным с обоих подсудимых.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО19 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.п. «в,г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, куда являться на регистрацию в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО3 ФИО27 ФИО30 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.п. «в,г» УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, куда являться на регистрацию в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №80 Санкт-Петербурга от 10.03.2020 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО112 С.А. о взыскании с подсудимых ФИО2 и ФИО4 в пользу ПАО «Сбербанк» 319320 рублей - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 ФИО20 ФИО23 и ФИО3 ФИО28 ФИО31 в счет возмещения причиненного материального ущерба 69000 (шестьдесят девять тысяч) рублей солидарно.

Вещественные доказательства:

- копии кредитного досье, выписок по картам, доверенности, ответ с банка, копии документов о захоронении ФИО76 О.В. (справка о смерти, свидетельство о смерти, удостоверение, чеки, наряды), выписку ПАО «Сбербанк», CD-R диск, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле,

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A33», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий